Дело № 2-116/2019 

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 мая 2019 года г. Гвардейск

Гвардейский районный суд Калининградской области в составе:

председательствующего судьи Татаренковой Н.В.,

при секретарях Дмитренко Е.А., Григорьевой Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Агентства по имуществу Калининградской области к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, с участием третьих лиц: Правительства Калининградской области, филиала ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Калининградской области», Управления Росреестра по Калининградской области, ФИО, о признании отсутствующим права собственности на земельные участки,

у с т а н о в и л :

Агентство по имуществу Калининградской области обратилось в суд с иском к ответчикам, указав, что решением Гвардейского районного суда Калининградской области от 29.06.2011 за Калининградской областью признано право собственности на земельные участки, образованные из невостребованных земельных долей земель сельскохозяйственного назначения ЗАО «Зорино», в том числе и на земельный участок с кадастровым номером № площадью 1233080 кв.м. 

Право собственности Калининградской области на земельный участок с КН № зарегистрировано за Калининградской областью 24.08.2011, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права. 

27.04.2018 в адрес Агентства по имуществу Калининградской области поступило обращение ООО «Лукойл-Калининrрадморнефть», из которого следовало, что на ЗУ:38 имеется наложение границ смежных земельных участков с кадастровыми номерами №. 

Из полученного ответа филиала ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» на обращение истца следует, что на момент регистрации прав на земельные участки с кадастровыми номерами №, земельный участок ЗУ:38, принадлежащий Калининградской области, имел статус «временный», что не послужило основанием для отказа гражданам в осуществлении регистрации прав на объекты. 

Также указало, что наложение земельных участков граждан на земельный участок, являющийся собственностью Калининградской области, является реестровой ошибкой в сведениях ЕГРН. Вместе с тем ЗУ:38 был сформирован и поставлен на кадастровый учет 24.08.2009. Однако земельные участки граждан были поставлены на кадастровый учет позже, а именно: № - 19.04.2010. 

Пунктом 4 ч. 2 ст. 27 Федерального закона от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» (в редакции от 01.03.2010) установлено, что орган кадастрового учета принимает решение об отказе в осуществлении кадастрового учета в случае, если объект недвижимости, о кадастровом учете которого представлено заявление, образован из объекта недвижимости, внесенные в государственный кадастр недвижимости сведения о котором носят временный характер, за исключением случаев выдела земельного участка или раздела земельного участка, при которых преобразуемый земельный участок сохраняется в измененных границах (измененный земельный участок). 

Орган кадастрового учета поставил на кадастровый учет земельные участки ответчиков, сформированные в границах ЗУ:38, который был ранее поставлен на кадастровый учет со статусом «временный», что в силу действующего в тот период законодательства являлось основанием для отказа в постановке на учет объектов граждан. 

Статьей 40 ЗК РФ определены права собственника по распоряжению земельным участком. 

Однако расположение земельных участков ответчиков в границах ЗУ:38 не позволяет и ограничивает в правах Калининградскую область по распоряжению своим имуществом. Право собственности истца на ЗУ:38 признано на основании решения Гвардейского районного суда Калининградской области от 29.06.2011 в границах и площади соответствующей постановке объекта на кадастровый учет 24.08.2009 в статусе «временный». Из кадастрового паспорта на ЗУ:38 следует, что объект сформирован из земельного участка с кадастровым номером № 

Согласно протоколу № 01/2009 от 29.01.2009 гражданам ФИО выделены земельные участи (доли) площадью 7,9 га из земельного участка с кадастровым номером №. 

Земельный участок с кадастровым номером №, из которого формировались земельные участки ответчиков, в данном месте отсутствовал, т.к. по данному месту расположения был сформирован ЗУ:38. 

ФИО были наделены земельными долями в границах земельного участка с кадастровым номером №, без конкретного места расположения. Соответственно, производя выдел земельной доли в границах земельного участка с кадастровым номером № ответчики должны были формировать земельные участи исходя из свободных площадей объекта, из которого производится выдел доли. 

Исходя из вышеизложенного, ответчики имеют возможность формировать земельные участки в счет предоставленных им земельных долей в ином месте, не затрагивая границы земельного участка, принадлежащего Калининградской области. 

Калининградская область не имеет возможности сформировать земельные участки в ином месте земельного участка с кадастровым номером №, т.к. решением Гвардейского районного суда Калининградской области за истцом признано права на ЗУ:38 с учетом проведенных кадастровых работ и фактическим определением места расположения объекта. 

В настоящее время земельный участок с КН № обременен правами ответчиков, что ограничивает права Калининградской области как собственника объекта по распоряжению им.

Учитывая изложенное, истец с учетом уточненных требований просит признать отсутствующими права собственности ФИО5 на земельные участки с кадастровыми номерами: №; ФИО2 на земельный участок с кадастровым номером №; ФИО1 на земельный участок с кадастровым номером №; ФИО4 на земельный участок с кадастровым номером №

В судебном заседании представитель истца Агентства по имуществу Калининградской области ВМА., действующая на основании доверенности, также представляющая интересы Правительства Калининградской области, поддержала исковые требования в полном объеме по доводам, изложенным в исковом заявлении, также пояснила, что ответчики приобрели спорные земельные участки в разные периоды времени у граждан, которым в период работы в колхозе «Зорино» были предоставлены земельные паи в размере 7,9 га каждому. Представленные земельные паи ФИО у которых ответчики приобрели земельные паи, были предоставлены без установления границ и фактического расположения на местности. Так, на основании протокола собрания участников долевой собственности от 29.01.2009 граждане приняли решение о выделе земельных паев в натуре из земельного участка с кадастровым номером № и определили их место расположение без проведения кадастровых работ, т.е. без установления фактического места расположения земельных участков. Процедура признания земельных долей невостребованными и выдела их в земельные участки произведена Калининградской областью в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения». На момент выдела земельных участков гражданам было известно о том, что в месте, где они планируют расположить земельные участки, сформированы земельные участки в счет невостребованных земельных долей граждан. Агентство по имуществу Калининградской области, проводя действия по признанию земельных долей невостребованными, действовало добросовестно и открыто, в связи с чем, не нарушало своими действиями права иных лиц. 

Ответчик ФИО1 в судебном заседании не согласился с исковыми требованиями, пояснив, что еще до принятия решения о выделе земельных долей в натуре, некоторые участники долевой собственности использовали земельные участки. Так, его семья использовала земельный участок под заготовку сена на протяжении многих лет, так как у них имеется скот. На момент проведения собрания участников долевой собственности 29.01.2009 им не было известно о том, что Агентство сформировало спорный земельный участок. При этом указанным протоколом было утверждено местоположение каждого выделенного земельного участка, и местоположение определялось в связи с фактическим использованием. 

Ответчик ФИО3, его представитель ФИО6, действующий по устному заявлению, просили отказать в удовлетворении исковых требований, представив письменный отзыв, а также заявили о пропуске истцом срока исковой давности. 

Ответчики: ФИО2, ФИО4, ФИО5, а также третьи лица: ФИО а также представители филиала ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Калининградской области, Управления Росреестра по Калининградской области в судебное заседание не явились, извещены о слушании дела надлежащим образом. Представитель ФГБУ «Федеральная кадастровая палата» ГИС просил рассмотреть дело в их отсутствие. 

В письменном отзыве представитель по доверенности филиала ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Калининградской области ГИС указал, что просит принять решение на усмотрение суда. 

Суд, выслушав пояснения сторон, исследовав представленные доказательства и, дав им оценку, считает исковые требования не подлежащими удовлетворению. 

Правовое регулирование отношений в области оборота земельных участков и долей в праве общей собственности на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения осуществляется Конституцией Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральными законами, а также принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами субъектов Российской Федерации.

Согласно ст. 77 Земельного кодекса РФ землями сельскохозяйственного назначения признаются земли, находящиеся за границами населенного пункта и предоставленные для нужд сельского хозяйства, а также предназначенные для этих целей.

Отношения, связанные с владением, пользованием, распоряжением земельными участками из земель сельскохозяйственного назначения, правила и ограничения, применяемые к обороту земельных участков и долей в праве общей собственности на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения - сделкам, результатом совершения которых является возникновение или прекращение прав на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения и доли в праве общей собственности на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения, условия предоставления земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, находящихся в государственной или муниципальной собственности, а также изъятия их в государственную или муниципальную собственность регулируются и устанавливаются Федеральным законом от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения». 

Действие настоящего Федерального закона не распространяется на относящиеся к землям сельскохозяйственного назначения садовые, огородные, дачные земельные участки, земельные участки, предназначенные для ведения личного подсобного хозяйства, гаражного строительства (в том числе индивидуального гаражного строительства), а также на земельные участки, на которых расположены объекты недвижимого имущества. Оборот указанных земельных участков регулируется Земельным кодексом Российской Федерации (ст. 1).

Согласно п. 1 ст. 11.2 Земельного кодекса РФ выдел земельного является одним из способов образования земельных участков.

В силу статьи 11.5 Земельного кодекса РФ выдел земельного участка осуществляется в случае выдела доли или долей из земельного участка, находящегося в долевой собственности. При выделе земельного участка образуются один или несколько земельных участков. При этом земельный участок, из которого осуществлен выдел, сохраняется в измененных границах (измененный земельный участок).

При выделе земельного участка у участника долевой собственности, по заявлению которого осуществляется выдел земельного участка, возникает право собственности на образуемый земельный участок, и указанный участник долевой собственности утрачивает право долевой собственности на измененный земельный участок. Другие участники долевой собственности сохраняют право долевой собственности на измененный земельный участок с учетом изменившегося размера их долей в праве долевой собственности.

Особенности выдела земельного участка в счет земельных долей устанавливаются Федеральным законом «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения».

Так, участник долевой собственности вправе выделить земельный участок в счет своей земельной доли, если это не противоречит требованиям к образованию земельных участков, установленных ЗК РФ (п. 1 статьи 13 Закона).

Согласно пункту 2 указанной статьи Закона земельный участок образуется путем выдела в счет земельной доли или земельных долей на основании решения общего собрания участников долевой собственности или путем выдела земельного участка в порядке, установленном пунктами 4-6 указанной статьи.

В силу ст. 12.1 Федерального закона от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» - невостребованной земельной долей может быть признана земельная доля, принадлежащая на праве собственности гражданину, который не передал эту земельную долю в аренду или не распорядился ею иным образом в течение трех и более лет подряд. При этом земельные доли, права на которые зарегистрированы в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» (ранее в соответствии с ФЗ от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним»), не могут быть признаны невостребованными земельными долями по основанию, указанному в настоящем пункте.

В соответствии с решением Гвардейского районного суда Калининградской области от 29.06.2011 удовлетворены исковые требования Агентства по имуществу Калининградской области, и признано право собственности Калининградской области на земельные участки, в том числе, с кадастровым номером № площадью 1233080 кв.м. (том 1 л.д. 32-37).

Указанным решением прекращено право собственности ряда граждан на земельные доли в составе земельных участков, в том числе с кадастровым номером №, поскольку граждане и их наследники в течение трех и более лет с момента приобретения прав на земельную долю не распорядились земельными долями, в связи с чем, субъект РФ вправе заявлять требование о признании права собственности на земельный участок, образованный в счет невостребованных земельных долей. 

24.08.2009 земельный участок с кадастровым номером № был поставлен на кадастровый учет.

В соответствии со ст. 24 ч.4 ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» внесенные в государственный кадастр недвижимости сведения при постановке на учет образованного объекта недвижимости или образованных объектов недвижимости носят временный характер. Такие сведения утрачивают временный характер со дня государственной регистрации права на образованный объект или иного момента, с которого право на образованный объект недвижимости считается возникшим. 

Право собственности Калининградской области на земельный участок с кадастровым номером № было зарегистрировано 24.08.2011, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права, следовательно, Агентством по имуществу Калининградской области была соблюдена процедура регистрации права собственности на земельный участок, сведения о котором носили временный характер. 

Впоследствии истцом было установлено, что земельные участки ответчиков с кадастровыми номерами № сформированы в границах земельного участка с кадастровым номером №.

Так, бывшим членам ЗАО «Зорино» в коллективно-долевую собственность передано 3162 га сельскохозяйственных угодий. Рядом граждан было реализовано принадлежащее им право путем выделения соответствующих земельных участков из земельного участка с кадастровым номером №. 

Так, участникам общей долевой собственности на основании протоколов собрания участников долевой собственности от 29.01.2009, от 25.09.2009 ФИО имеющим по 1/385 доли в праве общей долевой собственности, были выделены земельные участки и утверждено местоположение земельных участков. 

Так, ШЛ имеющему 1/385 долю на основании Постановления главы администрации № 328 от 27.07.1994, что подтверждается свидетельством на право собственности на землю № от 01.08.1994, выделен земельный участок площадью 9,25 га (категория – земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование – для ведения личного подсобного хозяйства), местоположение земельного участка – 

<

адрес>, что подтверждается регистрационным делом (том 2 л.д. 46-61).

Указанный земельный участок был поставлен на кадастровый учет 30.12.2009 с присвоением кадастрового номера № (том 2 л.д. 51).

На основании договора купли-продажи земельного участка от 07.07.2017, заключенного между ШЛ и ФИО3, последний стал собственником земельного участка с кадастровым номером № (том 2 л.д. 140-141).

ШЛ умер ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается записью акта о смерти № (том 1 л.д. 115).

Собственником земельного участка с кадастровым номером № с 28.09.2018 является ФИО5, что подтверждается данными Выписки из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости (том 1 л.д. 128). 

ДЛ имеющей 1/385 долю на основании свидетельства о праве на наследство по завещанию от 10.01.1999, Выписки из протокола № 1 собрания участников долевой собственности от 23.11.2003, выделен земельный участок площадью 7,9 га (категория – земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование – для ведения личного подсобного хозяйства), местоположение земельного участка – 

<

адрес>, что подтверждается регистрационным делом (том 2 л.д. 20-29).

Указанный земельный участок был поставлен на кадастровый учет 24.02.2010 с присвоением кадастрового номера № (том 2 л.д. 28).

На основании договора купли-продажи земельного участка от 07.07.2017, заключенного между ДЛ и ФИО3, последний стал собственником земельного участка с кадастровым номером № (том 2 л.д. 153-155). 

Собственником земельного участка с кадастровым номером № с 28.09.2018 является ФИО5, что подтверждается данными Выписки из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости (том 1 л.д. 220). 

РВН имеющему 1/385 долю на основании Постановления главы администрации № 328 от 27.07.1994, что подтверждается свидетельством на право собственности на землю № от 01.08.1994, выделен земельный участок площадью 7,9 га (категория – земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование – для ведения личного подсобного хозяйства), местоположение земельного участка – 

<

адрес>, что подтверждается регистрационным делом (том 2 л.д. 30-44).

Указанный земельный участок был поставлен на кадастровый учет 02.03.2010 с присвоением кадастрового номера № (том 2 л.д. 36).

На основании договора купли-продажи земельного участка от 07.07.2017, заключенного между РВН и ФИО3, последний стал собственником земельного участка с кадастровым номером № (том 2 л.д. 166-168).

Собственником земельного участка с кадастровым номером № с 28.09.2018 является ФИО5, что подтверждается данными Выписки из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости (том 1 л.д. 210). 

ЮЕН имеющей 1/385 долю на основании Постановления главы администрации № 328 от 27.07.1994, что подтверждается свидетельством на право собственности на землю № от 01.08.1994, выделен земельный участок площадью 9,25 га (категория – земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование – для ведения личного подсобного хозяйства), местоположение земельного участка – Калининградская 

<

адрес>, что подтверждается регистрационным делом (том 2 л.д. 1-19).

Указанный земельный участок был поставлен на кадастровый учет 30.12.2009 с присвоением кадастрового номера № (том 2 л.д. 9).

ЕЮС имеющей 1/385 долю на основании Постановления главы администрации № 328 от 27.07.1994, выделен земельный участок площадью 7,9 га (категория – земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование – для ведения личного подсобного хозяйства), местоположение земельного участка – 

<

адрес> что подтверждается регистрационным делом (том 2 л.д. 62-100).

Указанный земельный участок был поставлен на кадастровый учет 19.04.2010 с присвоением кадастрового номера № (том 2 л.д. 81).

Собственником земельного участка с кадастровым номером № с 20.05.2015 является ФИО4, что подтверждается данными Выписки из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости (том 1 л.д. 139). 

ЮВМ имеющей 1/385 долю на основании решения мирового судьи Гвардейского судебного участка Калининградской области от 25.06.2004, свидетельства о государственной регистрации права от 06.08.2004, выделен земельный участок площадью 7,9 га (категория – земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование – для ведения личного подсобного хозяйства), местоположение земельного участка – 

<

адрес>, что подтверждается регистрационным делом (том 2 л.д. 101-44).

Указанный земельный участок был поставлен на кадастровый учет 15.01.2010 с присвоением кадастрового номера № (том 2 л.д. 120).

На основании договора купли-продажи земельного участка с кадастровым номером №, заключенным между ЮВМ и ФИО1 02.03.2010, собственником указанного земельного участка стал ФИО1 (том 2 л.д. 129-131).

В материалах дела также имеется ответ филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по Калининградской области от 02.07.2018 в адрес Агентства по имуществу Калининградской области, из которого следует, что выявлено пересечение границ земельного участка с кадастровым номером № с границами земельных участков с кадастровыми номерами № 

Границы всех земельных участков установлены в соответствии с земельным законодательством. Земельные участки с кадастровыми номерами № учтены в ЕГРН с пересечением с границами земельного участка № по причине того, что в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности» в редакции, действовавшей до 01.03.2010, пересечение границ земельного участка с границами земельных участков со статусом «временный» не являлось причиной для принятия решения о приостановлении осуществления государственного кадастрового учета (том 1 л.д. 52-54).

Также в материалы дела представлен фрагмент Проекта землеустройства перераспределения земель колхоза «Зорино» Гвардейского района с указанием границ спорных земельных участков. 

В соответствии со ст. 27 ч.2 п.4 ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» (в редакции, действовавшей на момент возникновения спорных правоотношений) орган кадастрового учета принимает решение об отказе в осуществлении кадастрового учета в случае, если объект недвижимости, о кадастровом учете которого представлено заявление, образован из объекта недвижимости, внесенные в государственный кадастр недвижимости сведения о котором носят временный характер. 

Однако органом кадастрового учета не было принято решение об отказе в осуществлении кадастрового учета, в результате чего земельные участки с кадастровыми номерами № были поставлены на кадастровый учет в период с 30.12.2009 по 19.04.2010, то есть тогда, когда земельный участок Калининградской области с кадастровым номером № уже был поставлен на кадастровый учет (24.08.2009). 

Право собственности на спорный земельный участок было зарегистрировано за субъектом РФ «Калининградская область» 22.08.2011 при наличии права собственности на этот же участок, но с другими кадастровыми номерами у ответчиков. 

На момент вынесения решения суда о признании права собственности Калининградской области на земельный участок с кадастровым номером №, спорные земельные участки уже находились и в фактическом владении ответчиков.

Так, семья ФИО1, который стал собственником земельного участка с кадастровым номером № с 02.03.2010, а до указанного времени собственником участка была его бабушка ФИО7, обрабатывала земельный участок, использовала для сенокошения еще до выдела земельного участка.

Из положений Федерального закона «О землеустройстве», ст. 38 Федерального закона «О государственном кадастре недвижимости» (в редакции, действовавшей на момент спорных правоотношений) следует, что при формировании новых земельных участков и установлении их границ на местности подлежит учету, помимо прочего, фактическое землепользование, а в том случае, если такое фактическое землепользование основано на законе и подтверждено соответствующими правоустанавливающими документами, при формировании новых земельных участков местоположение границ этих участков подлежит в установленном Федеральным законом «О государственном кадастре недвижимости» порядке обязательному согласованию с лицами, осуществляющими фактическое землепользование, как с заинтересованными лицами, указанными в части 3 статьи 39 данного Закона. 

Несмотря на то, что на момент формирования Правительством Калининградской области земельного участка с кадастровым номером № сведения о границах принадлежащих ответчикам земельных участках не были внесены в государственный кадастр недвижимости, в случае соблюдения лицами и органами при формировании земельного участка с кадастровым номером № требований закона, связанных с необходимостью учета интересов лиц, осуществляющих фактическое землепользование, данными лицами и органами, в том числе в ходе обследования участка на местности, мог быть выявлен факт использования ответчиками земельных участков. Тем более, что на момент постановки на кадастровый учет земельного участка с кадастровым номером №, местоположение земельных участков, выделенных ответчикам, на основании протокола собрания участников долевой собственности от 29.01.2009 было определено. 

Кроме того, на момент вынесения решения суда о признании за Калининградской областью права собственности на земельный участок и регистрации права собственности на него, право собственности ответчиков на земельные участки с кадастровыми номерами: № уже было зарегистрировано. 

Из материалов гражданского дела № по иску Агентства по имуществу Калининградской области о прекращении права собственности на невостребованные земельные доли, признании права собственности Калининградской области на земельные участки и решения Гвардейского районного суда Калининградской области по данному делу от 29.06.2011 следует, что земельные доли, принадлежащие ответчикам, не вошли в состав невостребованных земельных долей, за счет которых был сформирован земельный участок с КН №

Ответчиками заявлено о пропуске истцом срока исковой давности.

Суд полагает, что истцом пропущен срок исковой давности, поскольку спорные земельные участки с 2009 – 2010 г.г. находятся в фактическом владении и пользовании ответчиков, и истцу должно было стать известно о незаконном, по его мнению, пользовании ответчиками земельными участками по истечении разумных сроков, тогда как в суд истец обратился только 19.12.2018.

При таких обстоятельствах, учитывая, что участники долевой собственности ФИО распорядились своими земельными долями, выделили свои земельные участки согласно фактическому местоположению, установили границы земельных участков в соответствии с земельным законодательством, зарегистрировали право собственности в Едином государственном реестре недвижимости, использовали земельные участки по назначению, впоследствии распорядились земельными участками, суд приходит к выводу, что оснований для удовлетворения исковых требований Агентства по имуществу Калининградской области о признании отсутствующим права собственности ответчиков на земельные участки с кадастровыми номерами №, не имеется.

Руководствуясь ст. ст.194 - 198 ГПК РФ, суд

р е ш и л :

В удовлетворении исковых требований Агентства по имуществу Калининградской области к ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО5, о признании отсутствующим права собственности на земельные участки, - отказать. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Гвардейский районный суд Калининградской области в течение месяца с даты изготовления мотивированного решения суда. 

Дата изготовления мотивированного решения суда – 22.05.2019.

Судья: подпись.

Копия верна. 

Судья Н.В.Татаренкова